
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1/2023

02/01/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/02/2023
Inexigibilidade de licitação
1/2023 - IL
1/2023

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL.

Participante: ALMIR PINHEIRO JUNIOR
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 ALFACE (16065-025810) - Primeira qualidade, livres de

resíduos de fertilizantes.
300,00 PE 2,50 750,00

Marca

4 BANANA DA TERRA (16067-025863) - primeira qualidade,
graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação

300,00 KG 5,00 1.500,00

5 BANANA PRATA (16066-025837) - primeira qualidade,
graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação

500,00 KG 4,50 2.250,00

6 BATATA DOCE (16068-025888) - limpa, lisa, firme,
graúda...

50,000 KG 5,00 250,00

7 BETERRABA (16069-025909) - tamanho médio a grande,
casca lisa, isenta de sujidade

70,000 KG 3,90 273,00

8 BROCOLIS (10413-006704) - fresco, limpo, firme... 100,00 MO 5,50 550,00
10 CEBOLINHA (16071-025935) - folhas firmes, cor verde,

limpa...
200,00 MO 2,50 500,00

13 COUVE (12619-011975) - com folhas firmes, cor verde,
primeira qualidade, limpa, fresca...

250,00 MO 2,90 725,00

16 FEIJÃO (18080-035134) - primeira qualidade, íntegro,
tamanho e colaração uniforme, firme e compacto...

50,000 PC 11,50 575,00

20 QUIABO (12261-011197) - colheita recente, boa
qualidade, entrega em KG...

50,000 KG 7,50 375,00

21 LIMÃO (16078-026037) - Grau médio de maturação.
Colheita recente, entrega em KG...conforme pedido
quinzenal e semanal..

60,000 KG 5,00 300,00

22 Inhame - arredondado, limpo, boa qualidade... 100,00 KG 9,00 900,00
23 MANDIOCA (08484-003058) - boa qualidade, limpa,

alongada...
100,00 KG 5,50 550,00

26 REPOLHO (16075-025980) - verde limpo de tamanho
médio, fresco, primeira qualidade...

120,00 KG 4,20 504,00

27 SALSINHA (10634-007072) - EM FOLHA, FOLHAS
ÍNTEGRAS

200,00 KG 2,50 500,00

Total do Participante: 10.502,00

Participante: MARCELA KELY DE SOUZA GOMES
17 IOGURTE (17407-029543) - sabores diversos, embalagem

no mínimo 100ml, com indicação do produto, marca, data
de fabricação e validade, seguindo as ordens da vigilancia
sanitaria...

2.000,0 UN 1,30 2.600,00



Página: 2 / 5

Total do Participante: 2.600,00

Participante: VINICIUS ANDRADE DE OLIVEIRA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 ALFACE (16065-025810) - Primeira qualidade, livres de

resíduos de fertilizantes.
200,00 PE 2,50 500,00

Marca

2 ABOBORA (16081-026100) - madura grande, fresca,
limpa, firme...

50,000 KG 4,50 225,00

3 abobrinha verde - firme, limpa, ótima qualidade... 30,000 KG 4,50 135,00
4 BANANA DA TERRA (16067-025863) - primeira qualidade,

graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação
50,000 KG 5,50 275,00

5 BANANA PRATA (16066-025837) - primeira qualidade,
graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação

300,00 KG 4,50 1.350,00

6 BATATA DOCE (16068-025888) - limpa, lisa, firme,
graúda...

50,000 KG 5,00 250,00

7 BETERRABA (16069-025909) - tamanho médio a grande,
casca lisa, isenta de sujidade

50,000 KG 3,90 195,00

8 BROCOLIS (10413-006704) - fresco, limpo, firme... 80,000 MO 5,50 440,00
9 CEBOLA (09969-006123) - DE CABEÇA IN NATURA

AMARELA, DE BOA QUALIDADE, FIRME
50,000 KG 8,00 400,00

10 CEBOLINHA (16071-025935) - folhas firmes, cor verde,
limpa...

250,00 MO 2,50 625,00

11 CENOURA (12618-011952) - Primeira qualidade, casca
lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios
de germinação

100,00 KG 3,90 390,00

12 CHUCHU  IN NATURA (00757-000410) - primeira
qualidade, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação

50,000 KG 3,70 185,00

13 COUVE (12619-011975) - com folhas firmes, cor verde,
primeira qualidade, limpa, fresca...

250,00 MO 3,00 750,00

14 COUVE-FLOR IN NATURA (00769-000445) - selecionada,
fresca, ótima qualidade, firme, limpa...

50,000 KG 9,00 450,00

15 ESPINAFRE IN NATURA (00805-000454) - MAÇOS 50,000 KG 2,90 145,00
16 FEIJÃO (18080-035134) - primeira qualidade, íntegro,

tamanho e colaração uniforme, firme e compacto...
30,000 PC 11,50 345,00

18 MELANCIA IN NATURA (00923-000537) - fruto com 70 a
80% de maturação, aspecto, cor e cheiro sabor proprio,
limpa...

150,00 KG 4,20 630,00

19 PEPINO (16079-026064) - Colheita recente, boa qualidade,
entrega em KG...

30,000 KG 5,00 150,00

20 QUIABO (12261-011197) - colheita recente, boa
qualidade, entrega em KG...

30,000 KG 7,50 225,00

21 LIMÃO (16078-026037) - Grau médio de maturação.
Colheita recente, entrega em KG...conforme pedido
quinzenal e semanal..

50,000 KG 5,00 250,00

22 Inhame - arredondado, limpo, boa qualidade... 50,000 KG 9,00 450,00
23 MANDIOCA (08484-003058) - boa qualidade, limpa,

alongada...
100,00 KG 5,50 550,00

24 ALHO IN NATURA (00597-000269) - BOA QUALIDADE,
DENTES GRANDES

20,000 KG 19,00 380,00

25 PIMENTAO IN NATURA (01008-000601) - PIMENTÃO IN
NATURA

30,000 KG 7,90 237,00

26 REPOLHO (16075-025980) - verde limpo de tamanho
médio, fresco, primeira qualidade...

80,000 KG 4,20 336,00

27 SALSINHA (10634-007072) - EM FOLHA, FOLHAS
ÍNTEGRAS

200,00 KG 2,50 500,00

Total do Participante: 10.368,00

Participante: WADSON DE OLIVEIRA
1 ALFACE (16065-025810) - Primeira qualidade, livres de

resíduos de fertilizantes.
200,00 PE 2,50 500,00

2 ABOBORA (16081-026100) - madura grande, fresca,
limpa, firme...

50,000 KG 4,50 225,00

3 abobrinha verde - firme, limpa, ótima qualidade... 30,000 KG 4,50 135,00
4 BANANA DA TERRA (16067-025863) - primeira qualidade,

graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação
50,000 KG 5,50 275,00



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
5 BANANA PRATA (16066-025837) - primeira qualidade,

graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação
300,00 KG 4,50 1.350,00

Marca

6 BATATA DOCE (16068-025888) - limpa, lisa, firme,
graúda...

50,000 KG 5,00 250,00

7 BETERRABA (16069-025909) - tamanho médio a grande,
casca lisa, isenta de sujidade

50,000 KG 3,90 195,00

8 BROCOLIS (10413-006704) - fresco, limpo, firme... 80,000 MO 5,50 440,00
9 CEBOLA (09969-006123) - DE CABEÇA IN NATURA

AMARELA, DE BOA QUALIDADE, FIRME
50,000 KG 8,00 400,00

10 CEBOLINHA (16071-025935) - folhas firmes, cor verde,
limpa...

250,00 MO 2,50 625,00

11 CENOURA (12618-011952) - Primeira qualidade, casca
lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios
de germinação

100,00 KG 3,90 390,00

12 CHUCHU  IN NATURA (00757-000410) - primeira
qualidade, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação

50,000 KG 3,70 185,00

13 COUVE (12619-011975) - com folhas firmes, cor verde,
primeira qualidade, limpa, fresca...

250,00 MO 3,00 750,00

14 COUVE-FLOR IN NATURA (00769-000445) - selecionada,
fresca, ótima qualidade, firme, limpa...

50,000 KG 9,00 450,00

15 ESPINAFRE IN NATURA (00805-000454) - MAÇOS 50,000 KG 2,90 145,00
16 FEIJÃO (18080-035134) - primeira qualidade, íntegro,

tamanho e colaração uniforme, firme e compacto...
30,000 PC 11,50 345,00

18 MELANCIA IN NATURA (00923-000537) - fruto com 70 a
80% de maturação, aspecto, cor e cheiro sabor proprio,
limpa...

150,00 KG 4,20 630,00

19 PEPINO (16079-026064) - Colheita recente, boa qualidade,
entrega em KG...

30,000 KG 5,00 150,00

20 QUIABO (12261-011197) - colheita recente, boa
qualidade, entrega em KG...

30,000 KG 7,50 225,00

21 LIMÃO (16078-026037) - Grau médio de maturação.
Colheita recente, entrega em KG...conforme pedido
quinzenal e semanal..

50,000 KG 5,00 250,00

22 Inhame - arredondado, limpo, boa qualidade... 50,000 KG 9,00 450,00
23 MANDIOCA (08484-003058) - boa qualidade, limpa,

alongada...
100,00 KG 5,50 550,00

24 ALHO IN NATURA (00597-000269) - BOA QUALIDADE,
DENTES GRANDES

20,000 KG 19,00 380,00

25 PIMENTAO IN NATURA (01008-000601) - PIMENTÃO IN
NATURA

30,000 KG 7,90 237,00

26 REPOLHO (16075-025980) - verde limpo de tamanho
médio, fresco, primeira qualidade...

80,000 KG 4,20 336,00

27 SALSINHA (10634-007072) - EM FOLHA, FOLHAS
ÍNTEGRAS

200,00 KG 2,50 500,00

Total do Participante: 10.368,00

Participante: WESLEY DE OLIVEIRA
1 ALFACE (16065-025810) - Primeira qualidade, livres de

resíduos de fertilizantes.
200,00 PE 2,50 500,00

2 ABOBORA (16081-026100) - madura grande, fresca,
limpa, firme...

50,000 KG 4,50 225,00

3 abobrinha verde - firme, limpa, ótima qualidade... 30,000 KG 4,50 135,00
4 BANANA DA TERRA (16067-025863) - primeira qualidade,

graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação
50,000 KG 5,50 275,00

5 BANANA PRATA (16066-025837) - primeira qualidade,
graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação

300,00 KG 4,50 1.350,00

6 BATATA DOCE (16068-025888) - limpa, lisa, firme,
graúda...

50,000 KG 5,00 250,00

7 BETERRABA (16069-025909) - tamanho médio a grande,
casca lisa, isenta de sujidade

50,000 KG 3,90 195,00

8 BROCOLIS (10413-006704) - fresco, limpo, firme... 80,000 MO 5,50 440,00
9 CEBOLA (09969-006123) - DE CABEÇA IN NATURA

AMARELA, DE BOA QUALIDADE, FIRME
50,000 KG 8,00 400,00

10 CEBOLINHA (16071-025935) - folhas firmes, cor verde, 250,00 MO 2,50 625,00



Página: 4 / 5

limpa...
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
11 CENOURA (12618-011952) - Primeira qualidade, casca

lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios
de germinação

100,00 KG 3,90 390,00
Marca

12 CHUCHU  IN NATURA (00757-000410) - primeira
qualidade, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação

50,000 KG 3,70 185,00

13 COUVE (12619-011975) - com folhas firmes, cor verde,
primeira qualidade, limpa, fresca...

250,00 MO 3,00 750,00

14 COUVE-FLOR IN NATURA (00769-000445) - selecionada,
fresca, ótima qualidade, firme, limpa...

50,000 KG 9,00 450,00

15 ESPINAFRE IN NATURA (00805-000454) - MAÇOS 50,000 KG 2,90 145,00
16 FEIJÃO (18080-035134) - primeira qualidade, íntegro,

tamanho e colaração uniforme, firme e compacto...
30,000 PC 11,50 345,00

18 MELANCIA IN NATURA (00923-000537) - fruto com 70 a
80% de maturação, aspecto, cor e cheiro sabor proprio,
limpa...

150,00 KG 4,20 630,00

19 PEPINO (16079-026064) - Colheita recente, boa qualidade,
entrega em KG...

30,000 KG 5,00 150,00

20 QUIABO (12261-011197) - colheita recente, boa
qualidade, entrega em KG...

30,000 KG 7,50 225,00

21 LIMÃO (16078-026037) - Grau médio de maturação.
Colheita recente, entrega em KG...conforme pedido
quinzenal e semanal..

50,000 KG 5,00 250,00

22 Inhame - arredondado, limpo, boa qualidade... 50,000 KG 9,00 450,00
23 MANDIOCA (08484-003058) - boa qualidade, limpa,

alongada...
100,00 KG 5,50 550,00

24 ALHO IN NATURA (00597-000269) - BOA QUALIDADE,
DENTES GRANDES

20,000 KG 19,00 380,00

25 PIMENTAO IN NATURA (01008-000601) - PIMENTÃO IN
NATURA

30,000 KG 7,90 237,00

26 REPOLHO (16075-025980) - verde limpo de tamanho
médio, fresco, primeira qualidade...

80,000 KG 4,20 336,00

27 SALSINHA (10634-007072) - EM FOLHA, FOLHAS
ÍNTEGRAS

200,00 KG 2,50 500,00

Total do Participante: 10.368,00

Participante: WEVERTON DE OLIVEIRA
1 ALFACE (16065-025810) - Primeira qualidade, livres de

resíduos de fertilizantes.
200,00 PE 2,50 500,00

2 ABOBORA (16081-026100) - madura grande, fresca,
limpa, firme...

50,000 KG 4,50 225,00

3 abobrinha verde - firme, limpa, ótima qualidade... 30,000 KG 4,50 135,00
4 BANANA DA TERRA (16067-025863) - primeira qualidade,

graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação
50,000 KG 5,50 275,00

5 BANANA PRATA (16066-025837) - primeira qualidade,
graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação

300,00 KG 4,50 1.350,00

6 BATATA DOCE (16068-025888) - limpa, lisa, firme,
graúda...

50,000 KG 5,00 250,00

7 BETERRABA (16069-025909) - tamanho médio a grande,
casca lisa, isenta de sujidade

50,000 KG 3,90 195,00

8 BROCOLIS (10413-006704) - fresco, limpo, firme... 80,000 MO 5,50 440,00
9 CEBOLA (09969-006123) - DE CABEÇA IN NATURA

AMARELA, DE BOA QUALIDADE, FIRME
50,000 KG 8,00 400,00

10 CEBOLINHA (16071-025935) - folhas firmes, cor verde,
limpa...

250,00 MO 2,50 625,00

11 CENOURA (12618-011952) - Primeira qualidade, casca
lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios
de germinação

100,00 KG 3,90 390,00

12 CHUCHU  IN NATURA (00757-000410) - primeira
qualidade, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação

50,000 KG 3,70 185,00

13 COUVE (12619-011975) - com folhas firmes, cor verde,
primeira qualidade, limpa, fresca...

250,00 MO 3,00 750,00

14 COUVE-FLOR IN NATURA (00769-000445) - selecionada, 50,000 KG 9,00 450,00



Página: 5 / 5

fresca, ótima qualidade, firme, limpa...
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
15 ESPINAFRE IN NATURA (00805-000454) - MAÇOS 50,000 KG 2,90 145,00

Marca

16 FEIJÃO (18080-035134) - primeira qualidade, íntegro,
tamanho e colaração uniforme, firme e compacto...

30,000 PC 11,50 345,00

18 MELANCIA IN NATURA (00923-000537) - fruto com 70 a
80% de maturação, aspecto, cor e cheiro sabor proprio,
limpa...

150,00 KG 4,20 630,00

19 PEPINO (16079-026064) - Colheita recente, boa qualidade,
entrega em KG...

30,000 KG 5,00 150,00

20 QUIABO (12261-011197) - colheita recente, boa
qualidade, entrega em KG...

30,000 KG 7,50 225,00

21 LIMÃO (16078-026037) - Grau médio de maturação.
Colheita recente, entrega em KG...conforme pedido
quinzenal e semanal..

50,000 KG 5,00 250,00

22 Inhame - arredondado, limpo, boa qualidade... 50,000 KG 9,00 450,00
23 MANDIOCA (08484-003058) - boa qualidade, limpa,

alongada...
100,00 KG 5,50 550,00

24 ALHO IN NATURA (00597-000269) - BOA QUALIDADE,
DENTES GRANDES

20,000 KG 19,00 380,00

25 PIMENTAO IN NATURA (01008-000601) - PIMENTÃO IN
NATURA

30,000 KG 7,90 237,00

26 REPOLHO (16075-025980) - verde limpo de tamanho
médio, fresco, primeira qualidade...

80,000 KG 4,20 336,00

27 SALSINHA (10634-007072) - EM FOLHA, FOLHAS
ÍNTEGRAS

200,00 KG 2,50 500,00

Total do Participante: 10.368,00

Total Geral: 54.574,00

MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR RECURSOS
PROPRIOS

02.015.12.361.0420.2061.4.4.90.52.00 R$ 25.000,00

MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QESE 02.015.12.361.0420.2062.3.3.90.39.00 R$ 30.554,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

01/02/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


